
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33224 Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2016

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

EXTRATO PRORROGAÇÃO
TERMO ADITIVO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

Contratante: Agencia de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Para - ARCON-PA.
Contratado: MAURO LUIZ DA SILVA GASPAR e RIVALDO DE 
PINHO BARROS
Data de Assinatura: 30/09/2016
Vigência: 01/10/2016 a 30/09/2017 – Improrrogável
Da fundamentação Legal: Lei nº 077/2011, Lei nº 5.810/94,
Lei nº 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 115323

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 689/CAF-BELÉM (PA),
 28 DE SETEMBRO DE 2016

O Coordenador Administrativo Financeiro da ARCON-PA, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½  (uma 
e meia) diária, ao benefi ciário abaixo, Bruno Henrique Reis 
Guedes, Diretor Geral/ 6113091/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Santarém/PA, no periodo de 
29 a 30/09/2016, com o objetivo de participação na Audiência 
do Ministério Público de Santarém.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. LAIRSON DA CUNHA FARO.
Portaría nº 651/CAF-Belém (PA), 12 de Setembro de 2016
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½  (uma e meia) diaria, 
aos benefi ciarios abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, 
Gerente/54187993/1; Roberto Carlos Zaidan Coelho,  Auxiliar 
Reg S. Pub/ 5862809/3, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Altamira e Vitória do Xingú/PA, nos periodos 
de  26 a 27/09/2016, com o objetivo de realizar visita de 
Avaliação Técnico-social de 02 servidores inscritos no programa 
Cheque Moradia. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 656/CAF-BELÉM (PA),
 13 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Roberto Carlos Zaidan Coelho, Auxiliar em 
Regulação/5862809/3, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Altamira, Senador José Porfírio e Vitoria 
do Xingu/PA, no período 27 a 29/09/2016, com o objetivo 
de realizar fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 671/CAF-BELÉM (PA),
 23 SETEMBRO DE 2016

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, Mauro Luiz da Silva Gaspar, 
Controlador/55585799/3de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Itaituba/Santarém-PA, no período 
de 26 a 27/09/2016, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.  BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 670/CAF-BELÉM (PA), 
23 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Paulo Edenilson Frós Lemos, Controlador/5902659/2; 
Cleyton Jorge Corrêa da Silva, Supervisor II/5925532/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a SANTARÉM – 
ITAITUBA, MONTE ALEGRE E ALEQUER/PA, no período de 
25 a 29/09/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 650/CAF-BELÉM (PA),
 19 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Eurico Santa Brigida de Souza, Agente 
Fiscal/3272540/1; Roberto Carlos Zaidan Coelho,  Aux. em 
Regulação/5862809/3, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Bujaru/PA no período de 23 a 
25/09/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 649/CAF-BELÉM (PA), 
12 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, José do Socorro Rocha, Agente 
Fiscal/327455117; Leiza da Silva Reis, Controlador/5917419/1; 
Christina Ribeiro Santos, Aux em regulação/54188342/1; Lucas 
Amorim, Agente Fiscal/3272486/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Barcarena/PA no período de 
23 a 25/09/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 608/CAF-BELÉM (PA), 
30 DE AGOSTO DE 2016.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (uma e meia) diária, 
aos benefi ciários abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor de 
Normatização e Fiscalização/5910579-4; Mário de Oliveira 
Neto, Motorista/54197141/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a São Domingos do Capim, Aurora 
do Pará, Mãe do Rio e Irituia/PA, no período de 09 a 
11/09/2016, com o objetivo de Avaliar fi scalização na região. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaría nº 645/CAF-Belém (PA), 08 de setembro de 2016.
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 02 e ½ (Duas e meia) diarias, aos benefi ciarios 
abaixo, Carlos Alexandre Abati, Gerente/54188475/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santa Maria do 
Pará, São Miguel do Guamá, Mãe do Rio e Aurora do Pará/PA, 
nos periodos de 26/09 a 28/09/16, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização nos terminais rodoviários. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaría nº 644/CAF-Belém (PA), 08 de setembro de 2016
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 01 e ½ (Uma e meia) diarias, aos benefi ciarios 
abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; Carlos 
Alexandre Abati, Gerente/54188475/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Santa Maria do Pará, São 
Miguel do Guamá, Mãe do Rio, e Aurora do Pará/PA, nos periodos 
de 21/09 a 22/09/16, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização nos terminais rodoviários.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 621/CAF-BELÉM (PA), 
02 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½  (duas e meia) diária, 
ao benefi ciário abaixo, Elcemir das Neves Nascimento, 
Motorista/59057341, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Cametá e Mocajuba/PA, no periodo de 
23 a 25/09/2016, com o objetivo de acompanhar servidor em 
serviço de fi scalização. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 662/CAF-BELÉM (PA), 
15 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e½ (quatro e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, Marcio Cardoso Soares, 
Controlador/5924861/1,  de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Redenção e Conceição do Araguaia/
PA, no dia 18 a 22/08/2016, com o objetivo de conduzir 
equipe do cheque moradia, em visita de avaliação técnica 
-social. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaría nº 641/CAF-Belém (PA), 08 de setembro de 2016
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 04 e ½ (Quatro e meia) diarias, aos benefi ciarios 
abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; Carlos 
Alexandre Abati, Gerente/54188475/1; Lairson da Cunha Faro, 
Coordenador/57190527/4, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Abaetetuba, Barcarena (Vila do 
Conde), Mocajuba e Moju/PA, nos periodos de 16 a 20/09/16, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização nos terminais 
rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 628/CAF-BELÉM (PA), 
05 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições,    
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, José Aff onso da Silva, Agente 
Fiscal/3272761/015, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Santa Maria do Pará/PA, no período de 
14 a 18/09/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
serviço de transporte rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaría nº 643/CAF-Belém (PA), 08 de setembro de 2016
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 02 e ½ (Duas e meia) diarias, aos benefi ciarios 

abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; Carlos 
Alexandre Abati,  Gerente/54188475/1; Lairson da Cunha Faro, 
Coordenador/57190527/4, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Santa Luzia do Pará, Capanema, Cachoeira 
do Piriá e Santa Maria do Pará/PA, nos periodos de 23/09 a 
25/09/16, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização nos 
terminais rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
                              

Protocolo: 115444

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 237 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2016/375197;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor MARCIO JOSÉ MACÊDO 
DA SILVA, matrícula 5720286/1, ocupante do cargo de 
Agente de Portaria, no período de 15/10/2016 a 13/11/2016  
correspondente ao triênio 2008 a 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.
 

Protocolo: 115196
PORTARIA Nº 236 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016

A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2016/371218;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora MARIA OLINDA BEZERRA, 
matrícula 11835/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, no 
período de 03/11/2016 a 02/12/2016  correspondente ao triênio 
2004 a 2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.
 

Protocolo: 115194

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0612/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 0105/2016 – DAF, de 19.09.2016;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS, 
matrícula nº 80845091/1, Técnico em Administração e Finanças, 
para responder pela Coordenadoria Administrativa - CA, no 
período de 19.09.2016 a 17.03.2017, por motivo de Licença 
Maternidade da titular JULIÂNGELA DE MENDONÇA CARDOSO, 
matrícula n° 57234988/1.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
 Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
27 de setembro de 2016.

Protocolo: 115202


